REQUERIMENTO Nº              , DE 2021
(Do Deputado Ubiratan SANDERSON)

Requer  a  inclusão  em  Ordem  do  Dia  da
Proposta  de  Emenda  à  Constituição  nº  333,  de
2017, que “Altera os arts. 5º, 37, 96, 102, 105, 108
e 125 da Constituição Federal para extinguir o foro
especial por prerrogativa de função no caso dos
crimes comuns, e revoga o inciso X do art. 29 e o §
1º do art. 53 da Constituição Federal”.

Sr. Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  114,  XIV,  do

Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  inclusão  em  Ordem  do  Dia  da

Proposta de Emenda à Constituição nº 333, de 2017, que “altera os arts. 5º, 37, 96,

102,  105,  108 e  125 da  Constituição  Federal  para  extinguir  o  foro especial  por

prerrogativa de função no caso dos crimes comuns, e revoga o inciso X do art. 29 e

o § 1º do art. 53 da Constituição Federal”.

Sala das Sessões, em 29 de março de 2021.

Ubiratan SANDERSON
Deputado Federal (PSL/RS)

*C
D2

14
76

22
30

60
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r S
an

de
rs

on
 (P

SL
/R

S)
, a

tr
av

és
 d

o
po

nt
o

SD
R_

56
51

7,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.6
17

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

1
12

:0
3

- M
es

a